deducere, & exhibere, ita singulariter Decius conf. 306. num. 6. vers. & cum de facili probari posset. Alciat. d. respon. 492. n. 34. verf. & dicitur collusio, & est text. in d. l. si servis plurim s. si quis ante, ff. de legat. 1. ibi, vel minus plenè defendit causam, &c. Molin. ubi proxime n. 9. & a consequente quando fuit contumax, l. quia repudiantes §. fin. ff. de inofficio testam. l. periforio. §. quiesc. ff. de appell. & l. ideo ff. de evitacionib. l. prafes. C. de translationib. ultra supra dictos in specie Peregr. de fidicomis. d. art. 53. n. 47.

337 Idem etiam erit, ubi appellationem omisit in cau, qui illam permittet, vel etiam interpositam deseruit. Alexan. in d. §. divin. 9. ad fin. vers. non obstat, quod sententia. Ripa n. 62. Loza. n. 113. vers. 9. & ult. Crotus n. 29. vers. secundo fallit. Mol. ubi proxime n. 10. declarat optime Pinell. supra sub n. 5. limit. 3. vers. & bce eorum declaratio, ubi late comprobatur Ant. Gomez. in l. 50. Taur. n. 32.

338 Ac pariter quando sententia fuit lata adversus administratores hujusmodi, primum locum habentes ob aliquod particulate factum proprium ipsorum, & dependens a voluntate propria, tunc sententia adversus eos lata non praedicabitur successoribus, vel iis quibus alias si recta lata fuisset, praedictum generaliter ex propria vi, & natura ipsius. Exemplum in renuntiatione, super qua fundatur sententia, non in alio iure litigantis, nam tunc non parit exceptionem rei judicata alteri agenti ex diversa cau, a qua ius suum provenit, iuxta Léum queritur 21. & seqq. ff. de exceptione rei jud. Paris. confil. 5. n. 37. l. 1. probatur ex verbis Bal. in l. 2. n. 5. C. quibus res jud. non nocet, n. 8. Pinellus ubi sup. sub n. 50. post. pri. lim. 2. ut bce concl. allegat. text. quem dicis notabiliter in l. 1. s. si quis sub conditione, ff. ut legatorum seu fideic. nom. cavaea. Peregr. de fide d. art. 53. n. 6. faciunt que Alexan. in l. sepe num... cum præcedentibus & sequentibus, & ff. de res jud. Felin. in cap. penult. de re jud. n. 14. vers. ab i sententia, dum dicunt, in hoc requiri, ut nihil omittedatur in causa: ne succumbens aliquid voluntarie concenserit victori, ut ceteris praedictum generetur.

339 Et loquendo de sententia lata ex consenso partium, aut conventione litigantium, aut ubi iura producenda, & alleganda non fuerint producenda, ut non praedicet successoribus, & quomodo, & ex quibus etiam præsumptive & ex fama probetur collatio, latissime prosequitur Mieres de major. 4. part. quest. 15. a prin. que incipit a n. 91. qui quidem post plurimos alios n. 102. & 103. tractat, quando sententia lata fuit cum procuratore, mortuo iam domino, & possesso majoratus, qui mandatum dederat, an praedictum successori, & numeris seqq. quando lata fuit contra possesso maioratus a judge, qui in veritate iudex non erat, & quid quando a judge recusat per possesso, postquam ipse a recusatatione desistit.

340 Et inde aquæ subsequitur, ac est dicendum, quod sententia lata & obtenta, esque decisa per juramentum delatum viro condamnato, non praedicat ceteris. Ita Innocen. Antonius de Bu. Panorm. quos citat Felic. in d. cap. penult. de re jud. d. num. 14. & num. 15. Peregr. de fidei. d. art. 53. num. 62. exactissime plura hinc inde adducens Pinell. in d. l. 1. part. 3. sub n. 5. vers. unde videtur dicendum, quod sententia, ubi extendit etiam iuramentum sit litis decisivum, ex Felin. ubi sup. allegat in contrarium glos. in l. ingenium, ff. de statu bonum. Et tandem cum supra dictis veriore sententiam & opinionem hanc dicit, alii contrarium tenetibus relatis; tuam fundamenta late comprobans ex eo, quod haec non est legitima probatio, quæ fit per iuramentum, quem omnino vide.

341 Et tandem dicendum est, quod si executoriales fuerint obtente virtute confessionis factæ in cau ab administratore legitimo, & eo, qui de ea re primum

partes occupat, ut quia confessus sit aliquam qualitatem praedicabilem, vel ad Ecclesiam, seu dignitatem aut Universitatem, non pertinere, tunc adversus Ecclesiast. & successores exequi non poterunt, quia non praedicant, quia confessio haec non egreditur personam confitentis, in tertio praedictum, Bart. & Imol. in l. facta s. si heres, ff. ad Trebel. Alex. in l. sepe n. 126. & 127. Ant. de Bur. in cap. cum super. & Ab. inc. penult. de re, ubi Felin. n. 16. sequitur Peregr. de fidicomis. a. 53. n. 47.

342 Idem etiam erit, ubi appellationem omisit in cau, qui illam permittet, vel etiam interpositam deseruit. Alexan. in d. §. divin. 9. ad fin. vers. non obstat, quod sententia. Ripa n. 62. Loza. n. 113. vers. 9. & ult. Crotus n. 29. vers. secundo fallit. Mol. ubi proxime n. 10. declarat optime Pinell. supra sub n. 5. limit. 3. vers. & seqq. quod quando antecessor in majoratu constitutus, fe non iusti percipere à vaillali aliqua iura, & mandat successori, ut ea non exigat à vaillali, an teneatur tali præcepto, & declarationi flare successori si non eff eius haeres; qui quidem num. 52. cum seqq. hoc quod de sententia lata super confessione post florit majoratus, ut non praedicet, diximus, mirabiliter declarat ut procedat quando ex sola confessione sequitur est sententia, secus autem si cum confessione concurrente alia verisimiles probationes, ex quibus judges moveri possent ad sic sententiam, & dicta ad propositum notabile consilium Bal. inter virum & uxorem lib. 1. & aliis applicatis doctrinis; & hanc opinionem ex multis corroborat Tiraq. in l. si unquam, verbo donatione largitus n. 100. cum seqq. C. de revocan. donationib. & infinitos penè Doctores conculcit in proposito Mieres ibi, qui quidem d. art. 14. n. 55. tractat post alios, quod sententia lata ex confessione litigantis super nobilitate, non praedicat filios, & successoribus.

Ex quibus omnibus recte deduces, executorem non excedere, dirigenz executoriales adversus eos, quibus vel tacere, & ex propria vi & natura sententia, vel expressæ nocent etiam nondum vocari, cum non sint legitimi contradicentes, nec possint executionem executoriam, etiam inter alios obtentum, impetrare, & iis quo latè dicta sunt.

Quinta & ultima regula sit in hac materia, ut sententia lata in individuis, alii etiam non vocatis praedicet, ut loquendo in servitu, quæ est individualis, iuxta text. in l. 2. ff. de verb. oblig. in l. cum similibus voluit gl. per text. ibi in l. qui aliena §. vel. verb. præff. de negot. gest. gl. & B. in l. de communis in prin. & ibi B. ff. eod. cit. Angel. in d. l. 2. s. si amem hominem. Ant. Imol. & Roma in vers. ex iis. Ant. in cap. canam l. 2. qui filii sine legi. Imol. in l. ult. & ibi Alex. col. 15. vers. adverendum est in hoc, ff. de re jud. idem Alexan. in l. sepe n. 48. ff. eod. tit. Panorm. in cap. penult. col. 4. de re jud. Tiraquel. in tral. res inter alios acta, numero 59. Peregr. in tr. de fidicom. art. 53. prout etiam est conuersio in re individuali sententia lata pro uno ex contibus prodest alii, ita quod res judicata pro uno ex condominiis, confederataris, cohereditibus, aut confidemis, alii etiam proderit, & obterit, quemadmodum & è converto, l. loci corpus, §. si fundus, ff. si servitus vendicet. Peregr. ubi proxime, d. n. 43. in prin.

Quam effe tenendam regulam, dicit Rebup. ubi proxime notas, sibi ipsi in hoc suffisit contraries Bar. & Innocentium; eam tamen limitat, ut procedat in servitu jam constituta, prout loquitur d. l. si fundus, & d. l. si de communis: secus in constituta; quia super hac lata sententia inter aliquos alii nec prodest, nec nocet, cum in ea non reperiatur terminata regula nostra, & facilius retineatur ius jam constitutum, quam de novo inducendum, leg. patre furioso ff. de iis qui sunt sui, vel alie. iur. & ita etiam resolvit Bar. quem sequuntur

recentio-

recentiores in d. l. vers. ex his ff. de verb. oblig. & Alex. qui hoc multum commendat, d. l. sepe.

343 Cui alia & sexta finitima est regula, ut scilicet ubi do, aut plures sunt habentes, quilibet eorum jus in solidum, alter eorum agat, & rem in judicium deducat, sententia adversus eum lata, quæ in judicium transferit, consumit, & permitit ius aliorum. Et ea est ratio, quia de eadem re & causa non nisi semel (non autem plures quæri oportet, leg. licet §. ff. nauia, causa, p. 51. l. 1. si cui §. idem ff. de accusat). Exemplum sit in popularibus actionibus in quibus de jure publico agitur, & quæ culibus de populo competunt, l. 3. ff. de popularibus actio. I. eum qui §. in popularibus, ff. de jure jur. per quæ quidem iura hanc doctrinam notavit gloss. in l. 2. C. quibus rei jud. & sequitur Alexan. in d. l. sepe n. 33. Peregr. d. art. 53. n. 41. quod idem esse dicunt ipsi, & Alex. esse in quasi popularibus, veluti cum opponitur aliquis defectus, ad refringendam electionem, nam lata semel sententia pro electo, quæ in judicium transferit, ulterius querendum non est gloss. in cap. cum delict. in verbo, judicatum de electione, cum pluribus aliis adductis ad Alex. & idem est in publicis judicis, iuxta text. in d. l. si cui §. iijdem, gloss. scribentes gl. in l. 2. Alexan. in d. l. sepe n. 34. & Peregrin. ubi proxime n. 41. ad si circa quæ videtur Avend. de exeq. 1. p. c. 4. n. 3. Matth. de Affict. in confit. Sicil. rubric. 37. lib. 3. c. 4. 12. Greg. Lopez in l. 10. verbos, aff. como de ellat; tit. 11. p. 3. qui plures recentes opiniones, quas vide, & quas suprà adduxi a n. 322.

344 Hinc idem effe, dicendum est in duobus reis credendi, qui ex eadem causa jus habent, nam res adversus unum ex eis judicata, alteri quoque obest, quod probat text. iuxta secundum intellectum gloss. in l. ex duabus reis, & sequitur B. in l. 4. q. Angel. & latius Franc. Aretin. sub n. 9. Alexan. in d. l. sepe n. 42. Peregrin. in d. art. 53. n. 42. qui omninationem reddit, & validissimam quidem, quia alter ex corris agendo, item contestando sibi præoccupat ius actionis, ad text. in l. fideicomis. §. plenum ius, ff. de leg. 3. & ex hoc infertur Alexan. in d. l. sepe n. 15. & per eum Peregrin. d. n. 42. quod ubi effent collegatur, aut fideicommissarii re conjuncti, sententia adversus primò agentem lata, iure præoccupationis per litis contestationem alium fideicommissarium excluderet.

Et ulterius haec dictis à principio circa tertios oppositores executorialium executioni, respectu & ratione sue possessionis, unum non omittam addendum, quod ille talis tertius debet docere de possessione vera, & iusta; alias si fraudulenta, & dolosa, illi non probat, nec impedit executionem rei, quia absque dubio ab eo est aspergenda, probat Covarr. c. 16. n. 4. vers. sexti. Marius Giurba dec. 62. n. 3. & alterius in det. 22. n. 18. prope finem. Cephal. conf. 225. & conducent quæ nos sursum a n. 94. que possesso fraudulenta & dolosa

345 361 praesertim in praedictum tertii non transferit in accipientem, nec exit à porestate domini, etiam si rem dimiserit, late Giurba post magnam catervam Doctorum d. decis. 22. n. 20. & per totam, & nos obiter suprà n. 201. & quod tertii possesso iniusta non impedit executionem sententia late post Gaffren. in l. vis. per illum text. C. de proba. Carocius de exception. 69. d. n. 31. cum seqq.

362 Amplius etiam erit notandum, ut iis casibus quibus diximus, tertio non officere sententiam inter alios latam, fallit, (& datur pro cautela,) quando fuerit citatus, etiam si non compareat, quia tunc sententia illi praedicta. Aymon. confil. 12. n. 8. Boët. decis. 183. à n. 49. cum seqq. Gozadini. conf. 103. n. 12. plures citat pro hac cautela Jacob. Canc. 2. part. variar. resol. c. 16. à n. 59. Giurba decis. 1. n. 31. Deciun. conf. 54. n. 6. post l. Cravet. & alio s. faciunt bene quæ post alios dixi supra n. 15. & 16.

Et insuper ea qua diximus de oppositionibus, quæ sunt per tertium executioni sententia, applicare poteris ad executions, quæ sunt vigore instrumenti garantigati, quia curificantur, tradit R. conf. 77. n. 4. & 7. Covarr. in præl. c. 16. in fin. Menoch. de præsumpt. l. 3. præsumpt. 13. n. 10. Venius decis. 304. ad fin. & bene in terminis advenit Jacobus Cancer. variar. resol. 2. part. cap. 16. n. 95. & nos ex alii Doctoribus alibi etiam praep. principi cap. 5. n. 100. hac 4. p.

Illiad insuper non diffimulabo, tertium, qui comparetur, ad impediendam executionem, non prohiberi, si succumbat, ordinariè denou agere, ut ex pluribus refutari Vinc. de Frane. decis. 289. n. 2. p. 2. Jacob. Cancer. variar. resol. 2. p. cap. 16. sub n. 8. quod fallit nisi de jure hujus tertii oppositoris plenè cognitum fuerit in judicio executivo. Cancer. ubi proxime, ubi etiam quod si 365 de exceptione opposita plenè fuerit cognitum, si nihilominus suiset exp̄r̄s̄ reprobat, amplius opponi non poterit, ex Paulo de Castro in l. qui Roma. §. duo fratres ff. de verb. oblig. n. 7. de quo nos suo loco fulūs.

CAPUT IX.

Ab executore, executionem faciente in quantitate, seu rebus minimè in executorialibus nominatis, aut aliter comprehensis, an, & quando appellationi denegans declarationem, vim commisssione dicetur, ubi plurimi casus adnotacione dignissimi inseruntur.

S U M M A R I U M.

Executio sententia naturam & tenorem imitatur, n. 1. Sententia ius est strictum, n. 2. Sententia super una re vel rei parte lata, non continet aliam, nec etiam aliam partem, n. 3.

Sententia de una in ipsa exp̄ressa, ad aliam non exp̄ressam extensit, n. 4.

Sententia super certis bonis cum dictione (maxime) alia non exp̄ressa non includit, n. 5.

Dico (maxime) nihil operatur circa non exp̄ressa in sententia, ibid.

Condemnatio requirit scripturam, & non scripta in sententia non venit, n. 6.

Sententia non extendit ad augmentum rei limitata, num. 7.

Sententia nunquam continet ea de quibus in iudicio non fuit alium, nec in iudicio cognitum, n. 8.

Sententia lata super una re ex pluribus petitis, non extensit ad aliam, n. 9.

Pluribus rebus in iudicio generaliter deducuntur, sententia lata non omnibus praedicit, sed tantum in prosequitur, & in quibus illi fuit constata, n. 10.

Nisi pars maliitiosa disperdet alias res prosequi, n. 11.

Excedit executor se extendens ad aliam rem, seu quantitatem non exp̄ressim, n. 12.

Excedit executor se extendens ad aliam rem extra exp̄ressam, n. 13.

Ab executori excedente de re ad rem, vel de quantitate ad quantitatem, appellationi deferendum declarabitur, num. 14.

Excedit nuntius qui habet in mandatis ut me ponas in possessione unius rei, & ipse me ponit in possessione alterius, n. 15.

Excedit executor exequendo in alia re que non fuerit judicata, n. 16.

Mandatum ubi est certum & limitatum, quia probabilitas excedit executor, est nullum ab eo gestum, n. 17.

Mandatum ut sit limitatum ad incertum liquidandum,

proper probabilem dubitationem excepit liquidationis, tangi iustitiam non exceperit, ut in exemplis, n. 18. Executio an excedat si executorius latas pro preben- dato, ut in anteriori loco sedeat, illas exequatur in aliis praeminentiis, puta oculo pacis, incensatio ante alios quibus preferi mandatur, n. 19.

Sententia declarans calumna esse civitati subiectum, cen- setur declarare teneri ad onera civitatis, n. 20.

Sententia ubi quid necessario supponit, ad aliud se ex- tendit, quia in ea dicitur expressum, n. 21.

Pronuntiatio super principali, censetur pronuntiari super incidenti necessario, n. 22.

Sententia censetur continere illud sine quo principale non potest stare, n. 23.

Sententia lata super uno, extenditur ad aliud, sine quo illud unum effectum foris non potest, n. 24.

Sententia supponens aliquid necessario, videtur illud exprimere, n. 25.

Expressum, vel necessario suppositum, ad paria judi- catur, n. 26.

Expressum dicitur quod virtualiter inest oratione pro- late, n. 27.

Condemnatio super principali, inducit absolucionem super incidenti, quod subsistere non potest subsistente principali, n. 28.

Pronuntiatio super principali, induci pronuntiationem super incidenti, quando hoc subveniatur causa principali contraria, n. 29.

Sententia lata super praeminentia sedis intelligitur lata super aliis praeminentiis qua sunt accessoria sedis, n. 30. & 31. ali limitatur & n. 32.

Sententia non subinelligitur in necessario antecedenti aut consequenti, quando id in iudicium deducendum non sit, n. 33.

Sententia qua aliquid exprimitur per modum cause, non pars exceptionis rei judicata, in causa super qua non fuit actum cognitum, nec lis contestata, n. 34.

Scus si partes illam causam per modum causa deduxerint in iudicium, n. 35.

Annuntiatum in sententia per modum causa si plene cognitum sit, prejudicat sententia in annuntiato non alias, n. 36.

Sententia extenditur ad id quod ex ea inferitur necessa- rio, quando super illatione plene fuit cognitum, non aliter, n. 37.

Frustra in sententia ubi tacite sunt subintelligiti, locum habent quando sufficiunt in iudicium deduci, n. 38.

Sententia qua pronuntiatur fideicommissariorum mitten- dum in possessionem intelligentis restituendam fore ha- redi quando super eo actum fuit, n. 39.

Venditor condemnatus ad restitutionem pretii ob la- sionem, ex 1.2 de relicto, ven. compellitur rem tradere, etiam si sententia non exprimat, n. 40.

Clericus per sententiam condemnatus ad inhabitationem & privationem beneficium, an extendatur ad pensionem, num. 41.

Verba judicis debent intelligi secundum mentem juris, n. 42.

Sententia verba ad intellectum juris sunt reducenda, n. 43.

Penso affigata laicus aut pro servizio temporalis, non est beneficium, secus affigata pro clericis sustentatione aut causa resignationis, n. 44.

Penso extinguitur per professionem expressam aut tacita religione sicut beneficium, n. 45.

Pensiones vacant per contraculum matrimonii, sicut e- neficia, n. 46.

Pensionem sicut incapaces illegitimi, sicut beneficiorum, num. 47.

Pensionem pro stipendiis cuius est capax laicus, potest habere illegitimus, n. 48.

Excedit executor, si sententiam qua quis est privatus & inhabilitatus ad beneficium, extendat ad pensionem etiam loco beneficii habebut, n. 49.

Suspensio a beneficio non comprehendit pensionem, n. 50.

Pena non extenditur ultra proprietatem vocis, nisi co- gente fundamento, n. 51.

Inabilitas ad beneficium per constitutionem penalem non conetur inhabilitatus ad pensionem, num. 52. & non seq.

Penalis dispositio siem sententia est odio/a, stricti juris, & non extendenda, n. 53.

Dispositio simplex inducens vacationem & incapaci- tem beneficij non ob panam, extenditur ad pensionem, qua loco beneficij habeatur, n. 54.

Excedit ad executor sententiam qua clericus est suspen- sis ab officio, illam extendat ad beneficium, n. 55.

Suspensio clericorum per ab officio per sententiam non ex- cedit executor si illam extendat ad beneficium, n. 56.

Beneficium conetur vacare per suspensionem perpetuam ab officio, n. 57.

Beneficium datur propter officium, n. 58.

Suspensus per sententiam ab officio ob delictum grave simpliciter non perpetuo, nec cum praesertim tempora- ris, etiam censetur privat, distribui quotidiani, n. 59.

Suspensio sim, licet ab officio abque tamen praesertime temporis, suspensus intelligi a beneficio, n. 60.

Beneficium est accessorium ad officium, n. 61.

Suspensus a beneficio non intelligitur suspensus ob offi- cio, n. 62.

Suspensus ab officio ob delictum leve aut consumaciam, non intelligitur suspensus a beneficio, n. 63.

Collatio beneficij facta suspensi ab officio vel beneficio, non valet, n. 64.

Suspensio ab officio ex quibus causis sit infligenda, n. 65.

remissive.

Et quando incurvatur irregularitas, & quid Pralatis censetur interdicta, ibid.

Sententia qua clericus est declaratus perpetraisse delictum, quod tamen sit privatione beneficij dignum, non possit ad beneficium extendi si in sententia non sit expressum, n. 66.

Doctores negative opinionem tenentes recententur, n. 67. vide n. 70.

Clericus condemnatus ad perpetuum carcerem an posse beneficium resignare, n. 68.

Clericus declaratione commisso delictum ipso jure pri- vatione beneficij dignum, intelligitur condemnatus ad illius privationem, n. 69.

Notarius condemnatus in crimen falsi, dumtaxat in- telligitur privatus officii usu & exercitio, n. 71.

Notario delinquente extra officium, requiritur expresa privatio officii, quia non subintelligitur, n. 72.

Officij privationis pena si incurvatur ipso jure, sufficit delicti declaratio, ut privatio subintelligatur, n. 73.

Executor non excedet si sententiam qua clericus declaratur commisso delictum dignum privatione beneficij, ipso jure exceptuar in illius privatione, n. 74.

Sententia qua clericus condemnatur ad restitutionem beneficij cum fructibus perceptis, an exceptuar in distributionibus quotidianis, oblationibus funerariis, & elemosynis incertis, n. 75.

Frustrum beneficij Ecclesiastis appellatione distribu- tio-nes quotidianas non comprehenduntur, n. 76.

Privilegium habens a Pontifice inegre percipiendi fructu etiam absens ac si fuisse presens, non intelligitur in distributionibus quotidianis, n. 77.

Distributiones quotidianae personaliter interestentibus dumtaxat presiantur, n. 78.

Frustrum & preventum beneficij appellatione non com- prehenduntur oblationes, mortalia, & anniversaria, num. 79.

Anniversaria & funeralia incerta non considerantur ad valorem fructuum beneficij, n. 80.

Nisi haec emolumenta incerta sint solita locari singulis annis, n. 81.

Condemnatus ad restitutionem beneficij & ejus fructus perceptos

perceptio, non tenetur restituere distributiones quotidianas, n. 82.

Condemnatus ad restitutionem beneficii & fructuum perceptorum non restituit clemensias, funeraria, & oblationes, aliaque incerta, n. 83.

Fructus condemnatus etiam parochialis non sit nisi provenientium ex decimis, primitis, &c. n. 84.

Electio parochialis facta per Episcopum non servata forma Consilii condemnatio si fructus, n. 85.

Provisus per ordinarium de beneficio, non servato ordine iuri, non facit fructus suo, n. 86.

Condemnatus ad restitutionem fructuum beneficii, intelligitur in distributionibus quotidianis, si beneficium non habeat grossam, nec verba sententia inanam reddantur, n. 87.

Distributiones quando condemnatus tenetur restituere, intelligitur illas tantum quas ob residentiam suas facit, non tamen que ob ejus absentiam alii accrevere, n. 88.

Nisi per colligantes filii fuerit facta protestatio ut res deat vel dimittat, quia tunc ad omnes tenetur, n. 89.

Et que requiriunt sint necessaria ad hanc protestationem, num. 90.

Distributiones quotidiana: tenetur possessio restituere, quando agitur ex brevi Camerali, quia beneficium est reservatum, n. 91.

Distributiones quorundam tenetur prestare attentans lite pendente condemnatus ad fructuum restituendum, n. 92.

Executor ad rei restitutionem vigore executorialium datum an exceedat eas exequendo in fructibus non expressis nominatum in sententia, n. 93.

Sententia est stricti juris, & tanum disponit quantum loquitur, n. 94.

Sententia plus non probat quam ex ea necessario inferatur, n. 95.

Sententia diuid non continet quam in eo reperitur expressum, n. 96.

Sententia strictam interpretationem recipit, n. 97.

Fructus perceptorum restitutionis condemnatio non caput illos qui percipi pauperi, n. 99.

Omissum censetur quidquid in condemnatione non revertitur expressum, n. 100.

Fructus longe distans a re, & diverso iure censentur, n. 101.

Restitutionis rei facta condemnatio intelligitur & de fructibus quoque de jure condemnatus tenebatur restituere, n. 102.

Res non intelligitur restituenda, dum etiam fructus non restituuntur, n. 103.

Fructus semper venient in restitutione rei quantum attinet ad propriam naturam restitutionis, n. 104.

Fructus sub restitutione rei comprehenduntur si alias ex natura actionis & de jure verebant & debebantur, non alias, n. 105. & 113.

Restituere verbum in sententia appositorum, fructus quoque comprehendunt ex propria vi & virtute, n. 106.

Restituere verbum plenam habet significationem, ut etiam fructus comprehendunt, n. 107.

Restituere etiam in pristinum statum repositum seu redintegratio, n. 108.

Restitui non solum qui corpus, sed etiam qui omnem rem, conditionemque redditiva causa prestat, n. 109.

Verba sententia ad iuris intellectum sunt reducenda, n. 110.

Verba iudicis debent intelligi secundum mentem iuris, num. 111.

Judicis menti magis quam cortici verborum est inbaren- dum, n. 112.

Executor ad rei restitutionem datum excedet, si praestet fructus non expressos in sententia, si alias ex natura iudicis & actionis praestari non debebantur, secus est converso, n. 113.

Fructus post item contestatam expressa petitio non requiriatur, sed cum ipsa re tales restituuntur, n. 114.

Quod scilicet res mandatur restituvi, ibid.

Fructus ante item contestatam in sententia ut subintelli- ganter per verb. (restituas) debent expreſſe peti, n. 115.

Sententia qua declaratur rei dominus aliquis, non in- claudunt fructus nisi exprimirantur, n. 116.

Expressum in sententia, & necessario tacite supponi, idem est, n. 117.

Coxat declaratur, n. 118. & 114.

A significacione verborum non aliiter recedendum est, quam cum manifestum sit aliud sensus disponentem, n. 119.

Strictam qua habent interpretationem, non excludunt propriam verborum significacionem, n. 120. & n. 149.

Sententia licet si stricti juris, non excludit qua venient ex propria verb. significacione, n. 121.

Verba non amittunt suam propriam significacionem, etiam quanquamque materia su odioja, n. 122.

Verba universalia & non restricta ad aliquid limitatum etiam in materia odioja, retinent propriam significa- tionem, n. 123.

Ex verbis sententia nihil infertur, nisi quatenus verbo- rum significatio subintelligitur, n. 124.

Sententia est stricti juris, & ultra non extenditur quam importet verborum sensus, n. 125.

Verba semper recipient interpretationem secundum na- turam rei, n. 126.

Quoniam actus periret, ibid.

Verba debent interpretari secundum naturam rei, & juris dispositionem, n. 127.

Verba improriantur, & possunt, aut alterius ob sub- jectum materiam, etiam si praestantia, in mate- ria stricta, n. 128.

Verba etiam in statutis recipient interpretationem le- galem, n. 129.

Expressio fatis dicitur quod virtualiter ex verborum propria significacione consistent in sententia, n. 130.

Text. in ex diversi, 36. ubiſt. de rei vindicatio. pulchre interpretatur, n. 131. & seqq.

In actionibus realibus satis est judicem actorem rei do- minum declarare, n. 132.

Sententia qua declaratur quem esse dominum rei, habet tacitam condemnationem ad illam dimittendam & restituendam, n. 133.

Sententia qua declaratur bona esse actori hypothecata, censetur condemnari reum ad illam relaxandam, n. 134.

Sententia qua quis declaratur debitor aliuscum ex causa mutui, virtualiter intelligitur condemnatus ad restituendum debitum, n. 135.

Sententia declarans in aliquem fuisse translatam pos- sessionem ex tali tempore, ab illo videtur ad fructus condemnare, n. 136.

Sententia declarans aliquid haberi, includit tacitam debiti condemnationem, n. 137.

Judex declarans actorem verum rei dominum, necessario supponit a reo restituendum, n. 138.

Sententia qua quis condemnatur ad restitutionem bonorum refusi expensis, licet non dicat per quam, tamen subintelligitur per eum cui bona restituentur, n. 139.

Executor executorialium quibus quis condemnatur rationem reddere administrationis, an exceedat si facta calculatione exequatur reliquum, n. 140.

Ratione reddendi actus duo continet separata, rationem reddere, & reliquias solvere, n. 141.

Condemnatus ratione reddere virtualiter censetur con- demnatus ad reliquiorum solutionem: novo non expec- tato processu, n. 142.

Executor ad reddendam rationem datus dicitur mixtus specie calculationis & liquidationis, n. 143.

Executor mixtus datus ad rationem reddendam tenetur ante executionem reliquum & calculationem con- firmare, n. 144.

Licet supremo tribunalia bibil curient de confirmationis omissione facienda per executorem, contra Gui. ibid.

Sententia, sive nullum, sive paucum liquidaverit valorem, seu bona: non potest cognoscari, an excedat, quia sententia non habet limitem. Imo semper remanet executor intra terminos potestatis mandatae hujus liquidationis respectu, & alia liquidatio est interpretatio sententiae, non augens, nec mutans ejus formam seu tenorem, at si pars se gravatam putari, cogitans plus, vel minus rem valere, tunc sive suum prosequatur per viam appellationis non suspensiva à gravamine simplici, perfecta executione, & circa hanc eleganter doctrinam Joan. And. & Abb. vide quae dixi iupr. c. 3. n. 7. & seqq. ver. denique excessit, &c. quibus & hac juncte, & faciunt que latius infra cap. 10. à primis.

Hinc ad particulas questiones ab hac dependentes doctrina descendamus, & ad illam primitus: an executor datus, ad excequendam sententiam, & executoria, le obtentas per aliquem probendum, ut in honorabili, & anteriori loco sefat; excedat, si eas exequatur, extendat, & intelligat, etiam in praeminentiis, puta, osculo pacis, & incensatione ante caeteros, qui bus in sede præteri mandator victor probendum.

Et quod non excedat, fortissima probant fundamenta, primò, quia si sententia declarat, castrum civitati esse subjectum, & esse de aliquo comitatu, censetur declarare, quod teneatur contribuire ad onera civitatis, qui venit in necessariam consequentiam. Ab. in conf. 89. in quest. col. 2. in prim. ver. nec obstat si dicatur, lib. 1. sequitur Card. Tuschus præl. concl. lib. 7. lit. S. concl. 126. num. 11. Paul. Caffren. confil. 275. ad primum in prim. l. 2.

Secundò, quia quando sententia aliquid necessariò supponit, ad illud se extendit, quia dicitur in ea expressum. Alex. confil. 123. disjunctus num. 8. l. 1. Fulgo. conf. 140. præfip. Decius conf. 348. de duobus. col. fin. Cravet. conf. 174. nobilis Guido n. 2. plura exempla ponit ad hoc Felin. in cap. subiecta. n. 4. de re jud. ubi si iudex qui non potest pronuntiare super negotio principali appellationis, nisi prius pronuntiare super gravamina, si tamen pronuntiat in negotio principali, necessario censetur etiam pronuntiare super articulo, quia ubi ex acto qui sequitur, necessario inferatur ad prædictum articulo censetur illum facere, & approbare.

Nam regula est, quod sententia, & omnis dispositio censetur contineat illud, sine quo principale non potest stare, quia qui vult conques, videtur velle suum necessarium antecedens, Signorofus de conf. 275. quidam n. 27. Caffren. de conf. 275. ad primum. prim. l. 2. & properea, si sententia continens unum, extenditur ad aliud sine quo illud unum, super quo lata est, effectum sortiri non potest. Angel. confil. 257. sub num. 6.

Ozafus dict. Pedemont. 64. num. 2. Cardin. Tusch. ubi prox. d. conc. l. 126. n. 111. & n. 105. & n. 106. Rota dec. 459. p. 1. divers. & per Pedem. idem repetit Card. Tusch. practic. concl. lib. 7. lit. S. concl. 122. n. 4. quod sententia supponens aliquid necessarium, videtur illud exprimere, ad paris siquidem indicatur, aliquid esse expressum, vel necessario præsupponi, vel subintelligi. Paul. de Castro in l. 1. num. 1. Cod. quando provocare non est necesse, de quibus vide infra n. 150. cum multis seqq.

Et fatus enim expressum dicitur, quod venit in necessarium antecedens, atque expressum dicitur, quod virtualiter in ea orationi prolat. l. præ. att. 9. interdil. ubi gl. in verbo, expressum, & Bart. hoc notat in prim. ff. de oper. nov. nunt. Lcum quid, ubi gl. in verbo, pro tacito, ff. si certum peta. cum aliis per Tiraquell. intrat. de leg. connub. gl. 7. ff. 7. num. 179. & per Gailli. pract. obser. l. 2. c. 117. n. 17.

Et hinc illam aliam intelligentes doctrinam, quod quando causa principalis, & inciden habens se ita incidenter, ut impossibile sit, ut inciden subsistat subsi-

tente principali, nec ambo in ea compatiantur, tunc condemnatio in principali inducit absolutionem in incidenti, text. in l. 1. in l. 2. & in l. 3. C. de ordine judicior. & ibi not. B. ubi B. late etiam explicat post alias nostrates Joan. Garcia intrat. de nobilit. gl. 1. in prim. a. n. 18. dicens, quod quando inciden est subordinatum causa principali ex diametro contrario, ita ut principalis omnino non possit trahari, quin agatur de incidenti, tunc pronuntiatio in causa principali, inducit pronuntiationem in incidenti, text. in d. l. 1. fine autem ff. fin. ff. de negotiis gesti. Paul. Caffren. in l. quod in diem f. 1. ff. de compensatio. vide latissime melius quam aliis, ubi habes plures causas distinctas, & exempla, plura jura, & plures Doctores per Felinum in cap. subiecta. n. 4. de sententia & de re jud.

Et ita fuit in nostro casu resolutum per Rotam Romanam in una Asteniens. sedis 29. Febr. 1597. teste Prospero Farinacis in novissimus per eum recollectis DCCCLXVI. ubi dicitur, quod sententia ad favorem cuiusdam præpositi lata, quia declaratur, ejus sedem esse ceteri digniores: & primus post pontificalem, & per consequens cum idem primo loco habeantur prærogativæ, videlicet osculum pacis, incensatio, & alia similes, iam ex jure communi, quam probatione partis de eisdem præminentibus intelligitur, loqui etiam sententia, tanquam accessoriis ad fedem, quam occupat Propositus etiam in sententia expresse dictum non sit, juxta consilium Alexand. 23. n. 6. l. 5. & attende, quod circa hunc articulum, & causam aliam etiam tres Rotæ decisiones factæ sunt, ut constant ex eodem Far. ibi, quas consecutivæ apponit.

Et quod est DCCCLXIV. fol. 478. egit Præpositus iudicio posseficio ad sedem dumtaxat, a qua illum spoliaverat quidam Archidiacus, obtinuit Præpositus in fede, & dubitatum fuit, an executio sententiæ ad favorem Præpositi latarum, sit refusa, vel restraining debat ad fedem de qua agitur, vel potius hujusmodi executive juris interpretationi fieri debet, etiam in præminentibus sedis: resolutum fuit per Rotam pro runc regredientem esse exaltationem ad solam fedem, quam solùm in iudicio deduxit Præpositus, & quia Archidiacus erat in quasi possessione illarum præminentiarum, Præpositus autem nihil probavit in contrarium maximè quia dubium erat, & nondum confitabat, qualis dignitas esset dignior, an præposita, an Archidiacus, pro ut etiam dictum fuit in alia decisione sententia apud ipsum Farin. quia est DCCCLXV.

Sed quia latè discussus negotio, & ventilato constituit, dictum præpositorum esse digniorum dignitatem, & primam fedem habere post pontificalem, ita determinatum fuit per aliam, quae est in ordine DCCCLXVI. fol. 459. tandem declaratum fuit per Rotam superius adducta decif. DCCCLVI. in his verbis ibi, nec dicatur sententias, ad favorem propositi latas, non logui de ifis præminentibus, quia contrarium est verius, & ut accessorie ipsi debentur per supra dicta. Alex. confil. 23. n. 6. lib. 5. & quod dictæ sententiae sint intelligendæ de ifis præminentibus, suadeatur ex eo, quod mandat Præpositum restituvi ad possessionem iuxta petitionem, in ejus libro contentam, in quo hujusmodi præminentia notantur, &c. & sic quando non est dubium, dignitatem, pro qualitate est sententia, esse digniorum, & ut tali deferendas prærogativæ, illi omnino deferuntur, etiam in sententia expressum non sit, & executor pro eis executoriales poterit exequi, nec excedere dicetur, ex jam dictis.

Et ex iis decisionibus Rotæ unica est attribuenda declaratio, ad supra dictas doctrinas apposita ad principium hujus difficultatis, quibus diximus, in sententia intelligi expressum, id quod venit in necessarium antecedens, & illud sine quo dispositum in ipsa sententia stare non potest, nec effectum sortiri, & similes, ut intelligendæ

intelligendæ sint, quando de ipso actum fuit etiam, & deductum in iudicio principali, quia tunc etiam si in sententia expressa mentio non fiat, tamen subintelligitur ex eisdem Doctribus, ac si de eo actum non fuit per partes, nec in iudicium deductum, tunc ad illud non potest sententia extendi, ita docent Calde. conf. 198. alias 2. de re jud. in prim. Joan. And. in c. cum Ecc. sur. de causa poss. & propriet. quem sequitur Anch. confil. 417. de quibus prædictæ sententie, & iterum confil. 155. n. 4. Cardin. Tusch. practic. concluf. lib. 7. littera S. concl. 121. num. 1. 5. & 6. dicentes, quod si in sententia dictum sit, talem teneri ad onera & gravedines, qui est ususfructarius, hoc dictum per modum causa necessaria non excludit partem quomodo possit principaliter deducere in iudicium, & cognosci de ususfructu, qui iudex non potest pronuntiare definitivè per modum causa, quando partes non sunt principaliter prosequentes illud deductum, nec item sunt contestantes super eo, quia essent pronuntiata super eo quod non est pretium, ideo non obstat iterum de novo agenti exceptio rei iudicata, quia etiam deduta in sententia per modum causa necessaria, de qua non est actum, non patet eadem rei iudicata exceptionem, scilicet quando partes prosequentes fuere illud deductum per modum causa, & recte faciunt quod supra diximus in principio n. 8. vers. & tandem post Ang. Abb. cum Bald. Card. Tusc. quod sententia non comprehendit ea, de quibus in iudicio non dum fuit actum nec cognitum.